КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КРАСНООРЛОВСКОЕ СЕЛЬКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНООРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.01.2014 г. № 3-П
с.Красные Орлы

[bookmark: _GoBack]
Об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,  Уставом Красноорловского сельского поселения и во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 г. №183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет- ресурса «Российская общественная инициатива», в целях обеспечения взаимодействия органов государственной власти, местного самоуправления, граждан Российской Федерации, хозяйствующих субъектов, общественных объединений, экспертного сообщества по вопросам выработки решений социально-экономического развития Красноорловского сельского поселения:

1. Создать экспертную рабочую группу по рассмотрению общественных    инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет- ресурса «Российская общественная инициатива», и утвердить ее состав согласно приложению №1.
[bookmark: sub_2]2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» согласно приложению №2.
3. Председателю экспертной рабочей группы:
3.1. В установленном порядке организовать осуществление взаимодействия с Фондом развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии».
3.2. Обеспечивать подготовку в срок, не превышающий двух месяцев, экспертного заключения и решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, направленной гражданином Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

4.    Руководителю администрации Красноорловского сельского поселения   (Швабская Л.А)  обеспечить обнародование настоящего постановления на информационном стенде администрации Красноорловского сельского поселения и  на официальном сайте администрации Мариинского муниципального района  в сети «Интернет».

       5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Руководителя территориального органа администрации Красноорловского сельского поселения Л.А.Швабскую.

    Глава Красноорловского
 сельского поселения			 				      Т.Т.Самсонова

                                                                                                                                   Приложение № 1

                     Утверждено
                                                                                                   постановлением администрации
                                                                                                Красноорловского сельского
                                                               поселения
          			                                                                    от 27.01.2014г.№ 3-П

Состав экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
	 Швабская Любовь Анатольевна
	-     руководитель территориального органа администрации Красноорловского сельского поселения , председатель экспертной рабочей группы

	Козленко Анна Вениаминовна
	-     Главный специалист администрации Красноорловского сельского поселения, заместитель председателя экспертной рабочей групп

	Чернакова Инна Валерьенва

	-     ведущий специалист администрации Красноорловского сельского поселения, секретарь экспертной рабочей группы

	Головин Владимир Петрович

Ракина Нина Кузьминична

	-    главный врач Красноорловской участковой больницы  (по согласованию)

-     депутат Совета народных депутатов Красноорловского сельского поселения, заместитель председателя Совета народных депутатов  Красноорловского сельского поселения (по согласованию)

	Самсонова Наталья Александровна
	-    депутат Совета народных депутатов Красноорловского сельского поселения, председатель комиссии по ЖКХ, дежурная по переезду Анжерской дистанции (по согласованию)

	Матвиенко Лариса Анатольевна
	-    депутат Совета народных депутатов Красноорловского сельского поселения, председатель комиссии по бюджету,директор Тюменевской СОШ (по согласованию)

 								        Приложение № 2

                     Утверждено
                                                                                                   постановлением администрации
                                                                                                Красноорловского сельского
                                                         поселения
          			                                                                    от 27.01.2014г г.  № 3-П

Положение
об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
[bookmark: sub_11]
1. Экспертная рабочая группа по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – экспертная рабочая группа), создана во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013г. №183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».
[bookmark: sub_13]2. Члены экспертной рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
3. Организационное обеспечение деятельности экспертной рабочей группы осуществляется администрацией Красноорловского сельского поселения в лице руководителя территориального органа администрации Красноорловского сельского поселения.
[bookmark: sub_31]5. Экспертная рабочая группа:
рассматривает общественные инициативы, направленные гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – общественные инициативы), поступившие от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии»;
проводит экспертизу общественных инициатив, поступивших от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии»;
принимает решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы;
направляет информацию о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации Фонду информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» для размещения на Интернет-ресурсе.
[bookmark: sub_51][bookmark: sub_41]6. При поступлении на рассмотрение общественной инициативы от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» председатель экспертной рабочей группы в течение трех рабочих дней дает поручение отделу экономического развития  в течение десяти рабочих дней организовать проведение процедуры рассмотрения общественной инициативы.
7. Рассмотрение общественной инициативы экспертной рабочей группой может проводиться в очной и заочной формах.
При рассмотрении общественной инициативы в очной форме заседание экспертной рабочей группы ведет ее председатель либо по его поручению секретарь. Решение экспертной рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало простое большинство присутствующих членов рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
Рассмотрение общественных инициатив в заочной форме осуществляется в форме опроса членов экспертной рабочей группы путем рассылки всех необходимых для принятия решения документов и бюллетеней для проведения голосования. Решение экспертной рабочей группы при рассмотрении общественной инициативы в заочной форме считается принятым, если за него выскажется более половины от общего числа членов экспертной рабочей группы, которые участвовали в опросе.
[bookmark: sub_46]8. Решение экспертной рабочей группы оформляется в виде экспертного заключения и решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы.
[bookmark: sub_47]9. Экспертное заключение и решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы в течение десяти рабочих дней оформляется секретарем экспертной рабочей группы и подписывается председателем.
[bookmark: sub_48]10. Информация о рассмотрении общественной инициативы и решении экспертной рабочей группы направляется секретарем рабочей группы в электронном виде в Фонд информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» для размещения на интернет-ресурсе в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения рабочей группой.
11. Общий срок рассмотрения общественной инициативы и подготовки решения экспертной рабочей группы не должен превышать двух месяцев со дня поступления общественной инициативы на рассмотрение в экспертную рабочую группу от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии».